
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

AREA-A2
Servizio: RAGIONERIA-USCITE E BILANCIO
Ufficio: RAGIONERIA-SPESA

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 6 Delibera n. 15 del 11/02/2015

OGGETTO: QUOTE  CONTRIBUTIVE  A  CARICO  DEGLI  UTENTI  DEI  SERVIZI  A 
DOMANDA INDIVIDUALE PER L’ANNO 2015  

Alla seduta sono presenti per il voto i Sigg.:

1. GIORDANO BRUNO 
2. FOLLIEN ALBERTO 
3. CARRADORE PATRIZIA 
4. DONZEL DELIO 
5. MARZI  CARLO 
6. PARON ANDREA EDOARDO 
7. SERRA FLAVIO 
8. SORBARA MARCO 

Presiede la seduta GIORDANO BRUNO , nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta FRANCO STEFANO , nella sua qualifica di Segretario Generale.

  

Pagina 1 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

LA GIUNTA COMUNALE

E’ necessario,  ai  fini  dell’approvazione del bilancio di  previsione 2015/2017, fissare ed 
approvare, per l’anno 2015, l’elenco delle quote contributive a carico degli utenti dei servizi  
a domanda individuale;

La  deliberazione  di  approvazione  delle  tariffe  dei  servizi  costituisce  infatti  allegato  al 
bilancio  di  previsione,  come prescritto  dall’art.  9  comma 1 lettera  c)  del  Regolamento 
Regionale 3 febbraio 1999 n. 1;

Considerato che l’adozione del  presente provvedimento è di  competenza della  Giunta 
Comunale  ai  sensi  dell’art.  23  dello  Statuto  Comunale  e  per  il  combinato  della  L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione hanno 
partecipato il Sindaco e 7 Assessori; 

D E L I B E R A

1 - Di applicare per l’anno 2015, con le decorrenze indicate, le seguenti quote contributive 
a carico di utenti di servizi a domanda individuale:

SPORT

IMPIANTI SPORTIVI

QUOTE

Quote contributive per i servizi a domanda individuale a favore dei sodalizi con sede legale 
in Aosta, fruitori  degli  impianti  sportivi  comunali  direttamente gestiti  all'Amministrazione 
comunale (Servizio Sport):    

PALESTRE

Pagina 2 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

IMPIANTO UTILIZZO QUOTA IIMPONIBILE IVA

Palestra
Via  Volontari  del 
Sangue

Preparazione
All’ora 3,50 2,89 0,61

Evento
Ad evento 52,50 43,39 9,11

Palestra  Peila 
Pressendo
Via Binel

Preparazione
All’ora 5,00 4,13 0,87

Evento
Ad evento 75,00 61,98 13,02

Palestra Assale
Via Liconi

Preparazione
All’ora 3,50 2,89 0,61

Evento
Ad evento 52,50 43,39 9,11

Palestra Cogne
Via Salimbeni

Preparazione
All’ora 3,50 2,89 0,61

Evento
Ad evento 52,50 43,39 9,11

Palestra Miozzi
Via Berthet

Preparazione
all’ora 6,00 4,96 1,04

Evento
Ad evento 90,00 74,38 15,62

CAMPI

IMPIANTO UTILIZZO QUOTA IIMPONIBILE IVA

Stadio Puchoz
Campo principale
Via Mazzini

Preparazione
All’ora 21,00 17,36 3,64

Evento 
A partita 84,00 69,42 14,58

Spogliatoio
Cadauno all’ora 10,50 8,68 1,82

Ore inutilizzate
All’ora 21,00 17,36 3,64

Preparazione 
All’ora

7,50 6,20 1,30

Pagina 3 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Stadio Puchoz
Campetto  
allenamento
Via Mazzini

Evento 
All’ora 7,50 6,20 1,30

Ore inutilizzate
All’ora 7,50 6,20 1,30

Campi di calcio
Frand Genisot
Ghignone 
Zambroni
Località Montfleury

Preparazione 
All’ora 15,00 12,40 2,60

Evento
A partita 60,00 49,59 10,41

Spogliatoio
Cadauno all’ora 7,50 6,20 1,30

Ore inutilizzate
All’ora 15,00 12,40 2,60

ALTRI

IMPIANTO UTILIZZO QUOTA IIMPONIBILE IVA

Campo rugby baseball
Regione Tzamberlet

Preparazione 
All’ora 15,00 12,40 2,60

Evento
A partita 60,00 49,59 10,41

Spogliatoio
Cadauno all’ora 7,50 6,20 1,30

Ore inutilizzate
All’ora 15,00 12,40 2,60

Pista di rotellistica
Località Montfleury

Preparazione
All’ora 3,00 2,48 0,52

Evento sportivo
Al giorno 30,00 24,79 5,21

Evento non sportivo
Al giorno 72,00 59,50 12,50

tariffe a carico dei sodalizi non aventi sede legale in Aosta che volessero utilizzare spazi 
residuali, qualora ve ne fossero, presso gli impianti sportivi comunali direttamente gestiti 
dall'Amministrazione comunale (Servizio Sport):
PALESTRE

IMPIANTO UTILIZZO QUOTA IIMPONIBILE IVA

Palestra
Via Volontari del Sangue

Preparazione
All’ora 12,00 9,92 2,08

Evento
Ad evento 180,00 148,76 31,24

Palestra Peila Pressendo
Via Binel

Preparazione
All’ora 16,00 13,22 2,78

Evento 240,00 198,35 41,65

Pagina 4 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Ad evento

Palestra Assale
Via Liconi

Preparazione
All’ora 9,00 7,44 1,56

Evento
Ad evento 135,00 111,57 23,43

Palestra Cogne
Via Salimbeni

Preparazione
All’ora 11,00 9,09 1,91

Evento
Ad evento 165,00 136,36 28,64

Palestra Miozzi
Via Berthet

Preparazione
All’ora 21,00 17,36 3,64

Evento
Ad evento 315,00 260,33 54,67

CAMPI

IMPIANTO UTILIZZO QUOTA IMPONIBILE IVA

Stadio Puchoz
Campo principale
Via Mazzini

Preparazione 
All’ora 66,00 54,55 11,45

Evento
A partita 264,00 218,18 45,82

Spogliatoio
Cadauno all’ora 33,00 27,27 5,73

Ore inutilizzate
All’ora 66,00 54,55 11,45

Stadio Puchoz
Campetto allenamento
Via Mazzini

Preparazione 
All’ora 17,50 14,46 3,04

Evento 
All’ora 17,50 14,46 3,04

Ore inutilizzate
All’ora 17,50 14,46 3,04

Campi di calcio
Frand Genisot
Ghignone 
Zambroni
Località Montfleury

Preparazione 
All’ora 45,00 37,19 7,81

Evento
A partita 180,00 148,76 31,24

Spogliatoio
Cadauno all’ora 22,50 18,60 3,90

Ore inutilizzate
All’ora 45,00 37,19 7,81

ALTRI

IMPIANTO UTILIZZO QUOTA IMPONIBILE IVA

Pagina 5 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Campo rugby baseball
Regione Tzamberlet

Preparazione 
All’ora 50,00 41,32 8,68

Evento
A partita 200,00 165,29 34,71

Spogliatoio
Cadauno all’ora 25,00 20,66 4,34

Ore inutilizzate
All’ora 50,00 41,32 8,68

Pista di rotellistica
Località Montfleury

Preparazione
All’ora 8,00 6,61 1,39

Evento sportivo
Al giorno 80,00 66,12 13,88

Evento non sportivo
Al giorno 192,00 158,68 33,32

quota servizi domanda individuale soggetti sportivi con sede nel Comune di Aosta

IMPIANTO UTILIZZO QUOTA IMPONIBILE IVA

Campo  Sportivo 
Scolastico Atletica
Leggera
Corso Lancieri di Aosta

Preparazione
All’ora 5,00 4,13 0,87

Evento
All’ora 5,00 4,13 0,87

Spogliatoio
Cadauno all’ora 2,50 2,07 0,43

tariffe soggetti sportivi non aventi sede nel Comune di Aosta

IMPIANTO UTILIZZO QUOTA IMPONIBILE IVA

Campo  Sportivo 
Scolastico Atletica
Leggera
Corso Lancieri di Aosta

Preparazione
All’ora 17,50 14,46 3,04

Evento
All’ora 17,50 14,46 3,04

Spogliatoio
Cadauno all’ora 8,75 7,23 1,52

Quote per accesso individuale di soggetti residenti nel Comune di Aosta

Pagina 6 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

IMPIANTO UTILIZZO QUOTA IMPONIBILE IVA

Campo  Sportivo 
Scolastico Atletica
Leggera
Corso Lancieri di Aosta

Ingresso singolo
Una tantum 1,50 1,24 0,26

Ingresso  intera 
settimana 
Solo feriale
Forfait

4,50 3,72 0,78

Ingresso  intera 
settimana 
Con week end
Forfait

6,00 4,96 1,04

Tariffe per accesso individuale di soggetti non residenti nel Comune di Aosta

IMPIANTO UTILIZZO QUOTA IMPONIBILE IVA

Campo  Sportivo 
Scolastico Atletica
Leggera
Corso Lancieri di Aosta

Ingresso singolo
Una tantum 2,50 2,07 0,43

Ingresso  intera 
settimana 
Solo feriale
Forfait

9,00 7,44 1,56

Ingresso  intera 
settimana 
Con week end
Forfait

11,50 9,50 2,00

Esenzioni tariffarie previste

o a favore delle istituzioni scolastiche regionali,  paritarie e legalmente riconosciute 
per  lo  svolgimento  dell’attività  sportiva  scolastica  nonché  per  lo  svolgimento  di 
manifestazioni  sportive  scolastiche  (siano  esse  in  orario  d’uso  scolastico  che 
sportivo);

o a favore degli studenti delle istituzioni scolastiche regionali, paritarie e legalmente 
riconosciute, degli studenti regionali iscritti all’Università fuori dal territorio regionale 
e degli studenti dell’Università della Valle d’Aosta residenti e non residenti, per lo 
svolgimento di attività sportiva non agonistica in orario extrascolastico;

o a favore del  CONI, del Comune e della Regione per manifestazioni  dagli  stessi 
direttamente organizzate.

Gratuità

Pagina 7 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

o per categorie di sodalizi che corrispondano al massimo al sedicesimo anno di età, 
esclusivamente  però  per  le  quote  riservate  ai  sodalizi  aventi  sede  legale  nel 
Comune di Aosta;

o in  favore  degli  studenti delle  scuole  per  le  attività  didattiche  dalle  stesse 
programmate;

o in caso di riconoscimento del patrocinio morale della civica Amministrazione – e in 
linea in linea con le disposizioni di cui al Regolamento Unico “Interventi di sostegno 
ad  iniziative  di  pubblico  interesse”  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 8 del 27 gennaio 2009 – da prevedere, tuttavia, solo in occasione di 
manifestazioni che abbiano particolare attinenza con le linee programmatiche del 
Comune e risonanza mediatica a livello regionale / nazionale;

o a  favore  del  Circolo  Ricreativo  Comunale,  oggi  sostanzialmente  confluito  nel 
Circolo  Ricreativo  dell'Amministrazione  Regionale,  per  le  iniziative  da  esso 
organizzate in favore, però, dei soli dipendenti del Comune di Aosta;

o per il  Centro Addestramento Alpino,  sulla  base delle  previsioni  del  Protocollo 
d’intesa deliberato dalla Giunta comunale con provvedimento n. 377 del 26 ottobre 
2007 e successivamente sottoscritto tra le parti in data 18 marzo 2008.

Riduzioni

a favore di sodalizi con sede legale in Aosta e a carico di sodalizi non aventi sede legale in 
Aosta per l'utilizzo di spazi residuali presso gli impianti sportivi comunali, nel caso in cui  
l'Amministrazione non  fosse in grado di  garantire – nei  giorni  prefestivi  e  festivi  –  il 
servizio   di  apertura,  chiusura  e  pulizia  delle  strutture  in  concessione;  la  sopra  citata 
riduzione  dovrà  circoscriversi  all'utilizzo  delle  sole  palestre  comunali,  sarà  applicata 
limitatamente alle quote e tariffe dovute per i  giorni in cui è richiesta la prestazione in  
questione e verrà attuata mediante l'applicazione di una percentuale di abbattimento pari 
al 60% delle quote e delle tariffe in argomento, che scaturisce dal confronto mediano tra i  
costi del personale che ha sostenuto l'Amministrazione comunale nell'anno 2011 ed i costi 
ordinari che hanno riguardato la gestione complessiva degli impianti in argomento nello 
stesso anno.

Si stabilisce che, di massima, gli impianti sportivi comunali vengano messi in disponibilità 
dell'utenza soltanto qualora il numero degli atleti presenti non sia inferiore a n. 7 (sette).

ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI

SERVIZI ANZIANI E INABILI

Pagina 8 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Le contribuzioni per i  servizi per anziani,  previste per l’anno 2014 vengono confermate 
senza variazioni anche per l’anno 2015, in ossequio a quanto stabilito dalla deliberazione 
di  Giunta  Regionale  nr.  716/2014,  fatto  salvo  l’adeguamento  alle  previsioni  di  cui  al  
D.P.C.M.  n.  159/2013  e  successive  disposizioni  attuative,  in  materia  di  riforma  della 
disciplina dell’ISEE e nuove direttive regionali in merito.

Ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale nr. 716/2014 – allegato “B” – punto 1.4 –  
deroghe al sistema di partecipazione alle spese a carico degli utenti sono ammesse solo 
nel caso di motivate richieste di esenzione o di riduzione delle contribuzioni presentate 
dall’assistente sociale di riferimento dell’utente.

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE

La quota a carico dell'utente viene determinata in proporzione al suo IRSEE decurtato 
della quota esente pari all’ammontare del minimo vitale per l’anno in corso.

Importo massimo orario euro 15,00.

L'utente con una dichiarazione IRSEE pari o superiore a euro 24.000,00 pagherà l'importo 
massimo orario di euro 15,00.

I titolari di IRSEE inferiore a euro 24.000,00 pagheranno una quota oraria in proporzione al 
loro IRSEE partendo da una quota minima oraria di euro 2,00.

L’utente con un’IRSEE  al di sotto del minimo vitale  è esente dal pagamento della quota.

Qualora, sulla base del progetto individualizzato, il servizio preveda la compresenza di due 
o più unità di personale nello stesso momento, la contribuzione dell’utente  è dovuta per 
ogni  ora  di  servizio  erogato  indipendentemente  dalle  unità  di  personale  impiegate  nel 
servizio.

Qualora un soggetto non autosufficiente permanga a domicilio con la sola assistenza dei 
familiari  e  l’integrazione   del  servizio  di  assistenza  domiciliare  pubblica  (su  progetto 
validato dall’U.V.M.D.) l’utente paga il 50% della sua capacità contributiva. 

Non sono previste quote contributive da parte degli utenti fruitori del servizio ADI “Cure 
palliative”.

In  considerazione  della  sperimentazione  del  Servizio  di  Assistenza  Domiciliare  nel 
Comune  di  Aosta  (deliberazione  di  Giunta  Regionale  nr.  2958/2011)  prorogato  al 
31/12/2016 con Deliberazione di Giunta Regionale nr. 1514/2014, l’assistenza agli utenti è 
definita in interventi e la quota massima oraria di €. 15,00 è riparametrata al minutaggio 
delle prestazioni.
Si  prende  atto  di  seguito  della  tabella  degli  interventi  per  il  Servizio  di  Assistenza 
domiciliare nel comune di Aosta – approvata con DGR 1514/2014 – per l’anno 2015 in cui 
è indicato per ogni intervento il  costo massimo rapportato al minutaggio dello stesso :

Pagina 9 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

N. INTERVENTO DURATA N. 
OPERATORI  QUOTE A 

CARICO 
UTENTI 
ANNO 

2015 (in 
ossequio 
a quanto 
previsto 
da DGR 

716/2014) 

Pagina 10 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

1 CURA DELLA 
PERSONA

  
 

1.A  60’ 2             15,0
0 

1.B  60’ 1             15,0
0 

1.C  40’ 2             10,0
0 

1.D  40’ 1             10,0
0 

1.E  30’ 2               7,5
0 

1.F  30’ 1               7,5
0 

1.G  20’ 2               5,0
0 

1.H  20’ 1               5,0
0 

2 MOBILIZZAZIONE   
 

2.A  30’ 2               7,5
0 

2.B  30’ 1               7,5
0 

2.C  15’ 2               3,7
5 

2.D  15’ 1               3,7
5 

3 CURA DELLA 
CASA/LAVANDERIA

  

 
3.A Lavanderia 30’ 1               7,5

0 
3.B  120’ 1             30,0

0 
3.C  90’ 1             22,5

0 
3.D  90’ 2             22,5

0 
3.E  60’ 1             15,0

0 
3.F  60’ 2             15,0

0 
4 PREPARAZIONE/AIUTO 

PASTI
  

 
4.A  90’ 1             22,5

0 
4.B  60’ 1             15,0

0 
4.C  30’ 1               7,5

0 

Pagina 11 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

5 SUPPORTO 
ALL’AUTONOMIA

  

 
5.A Controllo 15’ 1               3,7

5 
5.B  30’ 1               7,5

0 
5.C  60’ 2             15,0

0 
5.D  60’ 1             15,0

0 
5.E  90’ 2             22,5

0 
5.F  90’ 1             22,5

0 
5.G  120’ 2             30,0

0 
5.H  120’ 1             30,0

0 
5.I  150’ 1             37,5

0 
5.L  180’ 1             45,0

0 
6 TRASPORTI/ DURATA N. 

OPERATORI
 

 ACOMPAGNAMENTI   
 

6.A Trasporto per e da centro 
diurno

30’ 1               7,5
0 

6.B Trasporto per e da centro 
diurno

15’ 1               3,7
5 

6.C  45’ 2             11,2
5 

6.D  45’ 1             11,2
5 

6.E  30’ 2               7,5
0 

6.F  30’ 1               7,5
0 

6.G  15’ 2               3,7
5 

6.H  15’ 1               3,7
5 

SERVIZIO TRASPORTO

Pagina 12 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

I  trasporti  da  e  per  i  centri  diurni  sono  considerati  un  servizio  domiciliare  e 
conseguentemente vengono adottati  gli stessi criteri e  quota contributiva del servizio di 
assistenza domiciliare proporzionalmente al tempo impiegato per il trasporto.

SERVIZI RESIDENZIALI

La modalità di  calcolo della contribuzione sarà differenziata in base all’età dell’utente - 
(fascia  di  età  18-64  anni  e  fascia  di  età  più  di  65  anni)  -,  così  come  previsto  dalla  
deliberazione di Giunta Regionale nr. 716/2014.

Il calcolo della contribuzione per l’inserimento definitivo o temporaneo presso una struttura 
residenziale sarà effettuato sulla base dell’IRSEE:

a) l’utente  con  una  dichiarazione  IRSEE  fino  a  euro  24.000,00,  al  netto  della 
franchigia, pagherà la quota di contribuzione giornaliera in proporzione alla propria 
situazione economica fino ad un massimo di €. 65,00;

b)  l’utente  con  una  dichiarazione  IRSEE  compresa  tra  euro  24.000,01  e  euro 
36.000,00, al netto della franchigia, pagherà la quota di contribuzione giornaliera, in 
proporzione alla propria situazione economica, fino ad un massimo di €. 70,00;

c) l’utente  con  una  dichiarazione  IRSEE  compresa  tra  euro  36.000,01  e  euro 
50.000,00, al netto della franchigia, pagherà la quota di contribuzione giornaliera, in 
proporzione alla propria situazione economica, fino ad un massimo di €. 80,00;

L’utente inserito temporaneamente o definitivamente in strutture residenziali può fruire di  
una franchigia per le esigenze personali pari a €. 1.000,00 annuali.

Le persone non residenti   in Valle d’Aosta da almeno cinque anni  (effettiva o storica) 
inserite in struttura residenziale devono corrispondere una quota contributiva giornaliera 
pari al 100% del costo unitario ottimale in vigore (€. 115,00 per l’anno 2014).

SERVIZI SEMIRESIDENZIALI

La quota a carico dell'utente viene determinata in proporzione al suo IRSEE, decurtato  
della quota esente pari all’ammontare del minimo vitale per l’anno in corso.
.

I titolari di un IRSEE al di sotto del minimo vitale sono esenti.

Gli  utenti   con  un  IRSEE  pari  o  superiore  al  minimo  vitale  annuo  contribuiranno  in  
relazione al tempo di permanenza nella struttura (frequenza giornaliera, mezza giornata o 
alcuni giorni o mezze giornate a settimana).

Pagina 13 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Quota giornaliera massima per una permanenza uguale o superiore a otto  ore fino ad un 
massimo di dieci ore  (frequenza equiparata alla frequenza giornata intera)   €. 38,00 pasti  
compresi.

Quota giornaliera massima per una permanenza uguale o superiore a  quattro ore fino ad 
un massimo di cinque ore   (permanenza equiparata alla frequenza di mezza giornata) €.  
19,00 pasto compreso.

I  titolari  di   IRSEE pari  o  superiore  a  euro  24.000,00  pagheranno  la  quota  massima 
prevista in relazione alla tipologia di frequenza, mentre i titolari di IRSEE inferiore a euro 
24.000,00 pagheranno una quota in proporzione al loro IRSEE, decurtato della quota pari  
all’ammontare del minimo vitale per l’anno in corso.

Frequenza per  la  consumazione del  solo  pasto:  l'utente  paga la  quota  prevista  per  il  
servizio pasti.

Per gli  ospiti  che usufruiscono di prestazioni singole (sad, lavanderia) a supporto della 
frequenza al centro diurno  si applicano le quote previste per le singole prestazioni.

CENTRO DIURNO E/O NOTTURNO

Agli  utenti   inseriti  nel  Centro Diurno e/o notturno verrà applicata la quota contributiva 
secondo le modalità stabilite  per gli inserimenti temporanei  in struttura residenziale.

CONTRIBUZIONI FAMILIARI SERVIZI RESIDENZIALI

Se l’IRSEE dell’utente  dei  servizi  residenziali  (micro  comunità,  comunità  alloggio)  non 
consente o consente solo in parte la copertura della quota giornaliera o del canone di 
locazione, è previsto l’obbligo d’integrazione a carico dei parenti non compresi nello stesso 
nucleo anagrafico dell’utente

Le quote contributive per i servizi anziani e inabili di cui alla L.R. 93/82, non assoggettate  
al sistema tariffario regionale, sono le seguenti.

In  analogia  agli  altri  servizi  per  anziani  assoggettati  al  sistema  tariffario  regionale,  si 
applica la deliberazione di Giunta Regionale nr. 716/2014 – allegato “B” – punto 1.4 – 
deroghe al sistema di partecipazione alle spese a carico degli utenti sono ammesse solo 

Pagina 14 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

nel caso di motivate richieste di esenzione o di riduzione delle contribuzioni presentate 
dall’assistente sociale di riferimento dell’utente.

SERVIZIO PASTO CALDO

La quota a carico dell'utente viene determinata in proporzione al suo IRSEE. 

Importo massimo per ogni pasto euro 9,50

L'utente con una dichiarazione IRSEE pari o superiore a euro 24.000,00 pagherà l'importo 
massimo di euro 9,50.

I titolari di IRSEE inferiore a euro 24.000,00 pagheranno una quota in proporzione al loro 
IRSEE partendo da una quota minima di euro 2,50.

Quota minima per pasto 2,50.

SERVIZIO LAVANDERIA

 Il servizio lavanderia è  considerato un servizio domiciliare e conseguentemente vengono 
adottati   gli  stessi  criteri  e   quota  contributiva  del  servizio  di  assistenza  domiciliare 
proporzionalmente al tempo impiegato per il ritiro e consegna della biancheria.

TELESOCCORSO E TELEASSISTENZA

La quota a carico dell'utente viene determinata in proporzione al suo IRSEE. 

Quota massima mensile euro 46,50.

L'utente con una dichiarazione IRSEE pari o superiore a euro 24.000,00 pagherà l'importo 
massimo di euro 46,50.

I titolari di IRSEE inferiore a euro 24.000,00 pagheranno una quota in proporzione al loro 
IRSEE partendo da una quota minima di euro 2,00.

Quota minima euro 2,00.

Pagina 15 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

La quota mensile del servizio  sarà aggiornata annualmente sulla base dell’indice ISTAT 
con la stessa periodicità dell’aggiornamento del compenso a favore del gestore. 

RESIDENZA PROTETTA DI VIA CAP. CHAMONIN

L’utente  è  tenuto  a  versare  un  canone  di  locazione  (comprensivo  delle  spese  di 
riscaldamento) .

La modalità di calcolo del canone di locazione avviene sulla base dell’IRSEE differenziato 
in base all’età dell’utente - (fascia di età 18-64 anni e fascia di età più di 65 anni) -, così  
come previsto dalla  deliberazione di Giunta Regionale nr. 716/2014. Se l’utente ha un 
IRSEE  inferiore  al  canone  di  locazione  i  familiari  integrano  fino  alla  concorrenza 
dell’importo della locazione, così come previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale  
716/2014 .  

Canone di locazione mensile omnicomprensivo massimo a carico dell'utente:
- una persona : euro 128,00
- due persone:  euro 198,00

Per gli ospiti che usufruiscono di prestazioni singole (sad, pasti, lavanderia)  si applicano 
le quote previste per le singole prestazioni.

L’utente deve provvedere alle spese di tipo sanitario (farmaci, materiale parafarmaceutico,  
ticket sanitari, ecc.)

ORTI PER ANZIANI

- euro 27,50 annuali per ogni appezzamento di terreno.

POLITICHE SOCIALI
INFANZIA E DISAGIO

ASILI NIDO

Le quote di compartecipazione a carico degli utenti degli asili nido previste per l’anno 
2014  vengono  confermate  senza  variazioni  anche  per  l’anno  2015,  fatto  salvo 
l’adeguamento alle previsioni di cui al D.P.C.M. n. 159/2013 e successive disposizioni 
attuative, in materia di riforma della disciplina dell’isee.
Le quote in argomento sono state stabilite con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 
del 12.03.2010 per gli anni 2010/2014, in applicazione del sistema tariffario regionale, 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 54 del 15.01.2010, a cui tutti gli 
enti locali territoriali sono tenuti ad uniformarsi e precisamente:

Pagina 16 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

MINIMO MASSIMO

QUOTA IRSEE QUOTA IRSEE
Anno 2010 €   75,00 € 5.000,00 € 620,00 € 30.000,00
Anno 2011 €   95,00 € 5.000,00 € 620,00 € 30.000,00
Anno 2012 € 115,00 € 5.000,00 € 620,00 € 30.000,00
Anno 2013 € 135,00 € 5.000,00 € 620,00 € 30.000,00
Anno 2014 € 155,00 € 5.000,00 € 620,00 € 30.000,00

Per  la  determinazione  delle  quote,  in  analogia  alla  formula  matematica  stabilita 
dall’Amministrazione Regionale,  devono essere  applicate  le  seguenti  formule,  per  i 
corrispondenti  anni,  valide  per  tutti  gli  IRSEE  compresi  tra  Euro  5.000,00(IRSEE 
minimo) e Euro 30.000,00 (IRSEE massimo):

Anno 2010: tariffa = 0,0218 x IRSEE – 34

Anno 2011: tariffa = 0,021   x IRSEE – 10

Anno 2012: tariffa = 0,0202 x IRSEE + 14

Anno 2013: tariffa = 0,0194 x IRSEE + 38

Anno 2014: tariffa = 0,0186 x IRSEE + 62

Ai sensi del piano annuale di azione approvato con deliberazione di Giunta Regionale 
n.  1769 del  5.12.2014,  possono essere concesse riduzioni  o  esenzioni  delle quote 
dovute  per  la  frequenza  all’asilo  nido,  sulla  base  di  apposita  relazione  dell’équipe 
socio-sanitaria  territoriale.  Le  minori  entrate  conseguenti  vengono successivamente 
rimborsate dall’Amministrazione Regionale.

SERVIZI COMPLEMENTARI SOCIO EDUCATIVI

Quota di iscrizione mensile per ogni bambino Euro 22,00 (IVA compresa);
Quota di iscrizione mensile complessiva nel caso di iscrizione di due fratelli Euro 36,85 
(IVA compresa);
Quota di iscrizione mensile complessiva nel caso di iscrizione di tre fratelli Euro 51,15 
(IVA compresa);
Nel  caso di prima iscrizione effettuata nella seconda quindicina del mese, le quote 
sopra riportate saranno dovute nella misura del 50%.
Quota oraria per ogni bambino (aggiuntiva alla quota mensile) per il servizio di garderie 
Euro 3,63 (IVA compresa).
Ai sensi del piano annuale di azione approvato con deliberazione di Giunta Regionale 
n.  1769 del  5.12.2014,  possono essere concesse riduzioni  o  esenzioni  delle quote 
dovute per la frequenza ai servizi complementari socio educativi, sulla base di apposita 
relazione dell’équipe socio-sanitaria territoriale. Le minori entrate conseguenti vengono 
successivamente rimborsate dall’Amministrazione Regionale.

Pagina 17 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

REFEZIONE SCOLASTICA – ANNO SCOLASTICO 2014/2015

Costo di ciascun pasto: Euro 4,00 (Quota intera)
 Riduzioni  ed  esenzioni  (esclusivamente  per  gli  alunni  residenti nel  Comune di 

Aosta):

Per i nuclei con più figli che utilizzano il servizio il costo di ciascun pasto viene fissato in 
Euro 3,50 per ogni figlio iscritto successivo al primo.
Per  quanto  concerne  la  possibilità  di  riduzione,  esclusivamente  per  i  residenti  nel 
Comune di Aosta, sono stabiliti i seguenti valori I.R.S.E.E.: fatto salvo l’adeguamento alle 
previsioni di cui al D.P.C.M. 59/2013 in materia di riforma deglla disciplina I.S.E.E.

- valore IRSEE da Euro 0,00 a Euro 4.000,00 - riduzione del 75% della quota intera
- valore IRSEE da Euro 4.000,01 a Euro 6.500,00 - riduzione del 50% della quota intera
- valore IRSEE superiore a Euro 6.500,00 - quota intera
Per i minori che risultano essere in affidamento e collocati presso comunità o istituti di  
assistenza, previa richiesta dell'Ufficio Regionale competente, è prevista la concessione 
dell'esenzione totale ed immediata dal pagamento della quota.

 Quote specifiche  

Gli alunni non residenti nel Comune di Aosta, corrispondono la quota intera, pari ad euro 
6,90 per ciascun pasto, non soggetto a riduzione.
Gli alunni residenti nelle frazioni di Arpuilles, Excenex e Signayes che usufruiscono della 
refezione del Comune di Gignod, corrispondono le stesse quote fissate dal Comune di 
Gignod per i propri alunni residenti.
La quota per i genitori che intendono consumare il pasto durante i sopralluoghi nelle sedi 
di refezione è fissata in Euro 6,90.

 Servizi aggiuntivi  

La quota per eventuali servizi aggiuntivi, di erogazione della refezione nella giornata del 
mercoledì  per  le  scuole  primarie  e  nelle  giornate  nelle  quali  non  è  previsto  il  rientro 
pomeridiano per le scuole secondarie di primo grado, è fissata, per i residenti, in euro 4,00 
e non è soggetta  ad alcuna riduzione /esenzione ed è fissata in  euro 6,90 per  i  non 
residenti.
Le  quote  per  eventuali  ulteriori  servizi  aggiuntivi  saranno  definite  con  successivi 
provvedimenti.

SERVIZIO TRASPORTO STUDENTI – ANNO SCOLASTICO 2014/2015

Tessera di abbonamento mensile : Euro 45,00
 Riduzioni ed esenzioni  

Pagina 18 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Per  quanto  concerne  la  possibilità  di  riduzione,  esclusivamente  per  i  residenti  nel 
Comune di Aosta, sono stabiliti i seguenti valori I.R.S.E.E.: fatto salvo l’adeguamento alle 
previsioni di cui al D.P.C.M. 59/2013 in materia di riforma deglla disciplina I.S.E.E.

- valore IRSEE da Euro 0,00 a Euro 4.000,00 - riduzione del 75% della quota pro capite
- valore IRSEE da Euro 4.000,01 a Euro 6.500,00 - riduzione del 50% della quota pro 
capite
- valore IRSEE superiore a Euro 6.500,00 - quota intera pro capite
Inoltre per i  nuclei con più figli che utilizzano il servizio la quota viene fissata in Euro 
15,00 mensili per ogni figlio iscritto successivo al primo.
Per i minori che risultano essere in affidamento e collocati presso comunità o istituti di  
assistenza, previa richiesta dell'Ufficio Regionale competente, è prevista la concessione 
dell'esenzione totale ed immediata dal pagamento della quota.

CENTRI LUDICO SPORTIVI

Allo stato vige quanto stabilito al punto 1) della D. G. C. nr. 67 del 5/5/2014.

BIBLIOTECHE DI QUARTIERE

a) Corsi di insegnamento:
- della durata fino a 20 ore: Euro 40,00;
- oltre le 20 ore: Euro 50,00;
- per minori di anni 18 le predette quote saranno ridotte  come segue: 
Euro 15,00 (fino a 20 ore)
Euro 20,00 (oltre 20 ore)
Inoltre,  per  ogni  corso  che  comporti  l'acquisto  di  materiale  da  destinare  ai  singoli 
partecipanti, dovrà essere versata dai medesimi una quota di compartecipazione pari al 
100% del costo di acquisto.
b) Servizio di riproduzione fotostatica e stampa da Internet e da supporti multimediali:
-Su carta formato A4: Euro 0,10 a copia;
-Su carta formato A3: Euro 0,15 a copia.

SPETTACOLI, CICLI DI SPETTACOLI, MOSTRE
ED ALTRE MANIFESTAZIONI CULTURALI

Le quote relative verranno determinate di volta in volta.

SALETTA D'ARTE

- quota di Euro 300,00 per ogni periodo espositivo di n. 15 giorni 
- la quota potrà essere proporzionalmente ridotta in caso di utilizzo della Saletta per un 
periodo inferiore ai 15 giorni;
- deposito cauzionale di Euro 200,00 (rimborsabile alla riconsegna della "Saletta")

Pagina 19 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

SALONE BIBLIOTECA DI VIALE EUROPA

a) Concessione in uso del Salone:
- contributo giornaliero di Euro 85,00;
- deposito cauzionale di Euro 200,00 (rimborsabile alla riconsegna del "Salone").

b) Concessione in uso del pianoforte:
- contributo forfetario giornaliero di Euro 50,00.

SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA

Canone annuale :euro 12.40 + IVA

rimborso spese allacciamento : euro 24.79 +IVA

totale euro 45,37 IVA 22% compresa

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese soggette ai limiti previsti 
dal decreto-legge n. 78/2010 (convertito in legge n. 122/2010).

      In originale firmato : 

L’estensore del testo
Antonella Rossi

Il Funzionario
Antonella Rossi

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. .

Il Dirigente
Valeria Zardo

L’Assessore Servizi Finanziari-Patrimonio-
E.R.P.-Casa
Carlo Marzi

Pagina 20 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza 
spesa

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

Pagina 21 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Sindaco: GIORDANO BRUNO 
Il Segretario generale: FRANCO STEFANO 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, 11 febbraio 2015

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 22 di 22

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


